
ROMÂNIA 
JUDEŢUL NEAMŢ 

 CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI POIENARI 
Nr. 11 din  12.02.2024 

 
H O T ĂR Â R E 

privind împuternicirea Primarului comunei Poienari, județul Neamț în vederea semnării în 
numele și pentru comuna Poienari, Protocolul de predare - primire a bunurilor de retur 

aferente sistemului public de alimentare cu apă şi de canalizare, către operatorul regional 
APAVITAL S.A. Iași 

 
Analizând temeiurile juridice, respectiv: 

a) art. 15 alin. (2), art. 120 alin. (1) și art.121 alin. (1) și alin. (2)  din Constituția României, 
republicată; 

b) art. 3 și art. 4 din Carta europeană a autonomiei locale, adoptată la Strasbourg la 15 octombrie 
1985, ratificată prin Legea  nr. 199/1997; 

c) art. 7 alin. (2) din Legea nr. 287/2009 privind Codul civil, republicată, cu modificările și 
completările ulterioare; 

d) art. 129 alin. (2) lit. d) coroborat cu alin. (7) lit. s) din O.U.G. nr.  57/2019 privind Codul 
Administrativ, cu modificările și completările ulterioare ; 

Luând act de: 
a) Hotărârea Consiliului Local Poienari, nr. 20 din 28.04.2024, privind delegarea gestiunii 

serviciilor publice de alimentare cu apă şi de canalizare către operatorul regional APAVITAL S.A. 
Iași; 

b) Hotărârea Consiliului Local Poienari, nr. 25 din 31.05.2023, privind completarea anexei nr. 3 
din H.C.L. nr. 20 din data 28.04.2023,  privind delegarea gestiunii serviciilor publice de alimentare cu 
apă şi de canalizare către operatorul regional APAVITAL S.A. Iași; 

c) Hotărârea Consiliului Local Poienari, nr. 28 din 28.06.2023, privind completarea anexei nr. 3 
din H.C.L. nr. 20 din data 28.04.2023,  privind delegarea gestiunii serviciilor publice de alimentare cu 
apă şi de canalizare către operatorul regional APAVITAL S.A. Iași; 
 Ținând cont de: 

a) referatul de aprobare nr. 414 din 29.01.2024, elaborat de către primarul comunei Poienari, în 
calitatea sa de iniţiator, calitate acordată de prevederile art. 211 din Ordonanța de Urgență nr. 
57/03.07.2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare; 

b) proiectul de hotărâre înregistrat la nr. 472 din 02.02.2024, iniţiat de primarul comunei Poienari, 
judeţul Neamț; 

c) raportul compartimentului de resort din cadrul aparatului de specialitate al primarului comunei 
Poienari, înregistrat sub nr.  543  din 05.02.2024; 

d) avizul favorabil al comisiilor de specialitate ale Consiliului local al comunei Poienari, județul 
Neamț;         
 În temeiul dispozițiilor art. 139 alin. (1) coroborat cu art. 196 alin. (1) lit. a) din OUG nr. 57/2019 
privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare,  
 

Consiliul local al comunei Poienari, 
adoptă prezenta hotărâre 

 
         Art.1. Se împuternicește Primarul Comunei Poienari, domnul Vasile- Emil DASCĂLU de a 
semna în numele și pentru comuna Poienari, Protocolul de predare - primire a bunurilor de retur 



aferente sistemului public de alimentare cu apă şi de canalizare, către operatorul regional APAVITAL 
S.A. Iași. 
     
         Art.2. Primarul comunei Poienari, prin intermediul aparatului de specialitate se va ocupa de 
ducerea la îndeplinire a prevederilor prezentei hotărâri. 
 
         Art.3. Prezenta hotărâre poate fi atacata potrivit prevederilor Legii contenciosului administrativ 
nr. 554 / 2004, cu modificările și completările ulterioare. 
 
         Art.4.  Secretarul general al comunei Poienari va înainta prezenta hotărâre autorităţilor interesate 
şi persoanelor interesate. 
 
 
 
 
 
 
    Președinte de ședință                                                      Contrasemnează pentru legalitate 
Consilier: Ștefan ROTARIU                                              Secretarul general  al comunei Poienari                                                                                      
                                                                                                         Alina- Liliana MREANĂ 
             ____________                                                                             _____________ 
                        
 
 
 
 
 
 
 
           Notă : Adoptată în şedinţa din data de 12.02.2024 cu un număr de 11 voturi ,,pentru”,  
- voturi contra, - abţineri, din numărul total de 11 consilieri locali în funcţie. 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


